LITTERA EPISCOPI PRIORISSE ET CONVENTUI DE WYNTON.

—Johannes dei gracia Winton. Episcopus dilectis sibi in Christo . . . Subpriorisse Monialium Sancte Marie Winton. et ejusdem loci Conventui salutem [etc.]. De morte karissime filie nostre . . . Abbatisse vestre dolemus et desolacionis vestre compatimur. Vestris igitur precibus inclinati ne ecclesia vestra viduata que (*sic*, ? pro) defectu gracie nostre in facultatibus suis dispendium paceatur [*lege paciatur*], mandavimus vicariis nostris quod electa[m] per vos Abbatissa[m] in forma Canonica juxta commissionem nostram eisdem factam cum benignitate et gracia confirmari (*sic*) non differant, monentes vos in Domino quatinus seposita affectione carnali et ponderatis meritis Deum et utilitatem ecclesie vestre labentes [*lege habentes*] pre oculis personam ydoneam concorditer eligere studeatis. Negocia itaque vestra [per] nuncios pro impetranda licencia a celsitudine Regia eligenda (*sic*) transmissos pro viribus per nos et amicos nostros promovimus et [? ut] nos vestrarum oracionum suffragiis recommendatos specialiter habeatis. Et quia in benedictione eligende nullum vobis credimus periculum imminere eam in adventum nostrum in Angliam quem in brevi speramus dante Deo duximus reservandam.

[1287, March 29. The Bishop dates letters patent from Poissy on the Seine stating that whereas the Mayor, peers, and community of Pontoise are bound to him in damages amounting to 10,000 livres Parises levied on them in the presence of Margaret Queen of France, for certain losses and injuries which he had suffered from them, in consideration of the said Queen he hereby remits to them 9,000 pounds of the sum aforesaid.]

LITTERA EPISCOPI PER QUAM REMITTIT MAJORI ET PARIBUS PONTISSIE IX MILIA LIBRARUM PARISIENSIMUM.—Universis presentes litteras inspecturis Johannes etc. salutem. Cum major et pares et communitas Pontisserie nobis tenentur in x^{em} milibus [librarum] Parisiensium¹ nomine emende nobis facte per dictos maiores (*sic*) et pares² nomine suo et communitatis predicte in presencia excellentissime domine Margarete Regine Francie et concilio ejusdem pro quibusdam dampnis et injuriis nobis et nostris olim illatis per dictos maiores (*sic*) et pares et communitatem, Nos consideracione

¹ The Paris pound contained 25 shillings, that of Tours 20.

² *pares*. Ducange (Glossary) notes that in Poitou those citizens are called *Pares* who have discharged the office of Mayor.

et contemplacione dicte domine Regine majori et paribus et communitati de jam dictis decem milibus librarum novem milia librarum duximus remittenda. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Data apud Pesiacum. die ante Ramos palmarum. Anno domini m^o. cc^o. lxxx^{mo}. viij^{mo}.

[1289, November 2. The Bishop writing from Gentilly near Paris to the Prior and Convent of Hyde, blames them severely for promoting to a cure of souls a man who had been convicted of grave offences, deprived by the Archbishop of Canterbury of the administration which he had held in Romsey Abbey,¹ and had been previously objected to by themselves. He assures them that it is not through indignation but from his sincere affection to them that he is bestowing the Rectory of Stoneham in their patronage upon a person fit for the charge. He will be ready to promote one of their body to a benefice in his own gift, and he concludes by advising them to exercise greater caution in the future.]

LITTERA EPISCOPI PRIORI ET CONVENTUI DE HYDA.—
 Johannes dei gracia etc. Priori et Conventui de Hida salutem etc.
 Sicut filii disciplinati mores et viciorum correctio complacent voto
 patris et displicant rebellionis incursus, quanto magis nobis que
 (*lege qui*) disponente Domino non nostris meritis set ex sue affluencia
 pietatis vobis in patrem preficimur et pastorem displicet quod vos
 utilitatem vestri monasterii non perpenditis set actibus manifestis
 nitimini ad subversionem (*sic*) potius status sui, dum hominem quem
 nostis dignum [? indignum] ad regimen animarum, dissipantem etiam
 bona vestra, contra deum et con[s]cienciam cure regimini affe-
 ctatis prefici qui etiam non novit gubernare se ipsum. Nostis enim
 quod venerabilis pater noster Cantuariensis Archiepiscopus ab
 administracione quam habuit in Monasterio de Romeseye ut su-
 spectum removit, et vos frequenti clamore tamquam male meritum
 et suspectum a vestro obsequio petistis de nostro pastorali officio
 removeri. Unde nescimus quo spiritu lenitatis ducti [estis] ut cum
 ejus mores et merita reprobasti in modicis ad tam magnas sarcinas
 ferendas ut est cura animarum reputatis existere modo dignum.
 Vestram igitur religionem latere nolumus quod non propter aliquam
 indignacionem erga vos vel monasterium vestrum conceptam, quod
 absit, set potius propter vehementem affectionem quam erga vos habe-
 mus a quibus beneficia noscimur recepisse, in ecclesia de Stanham
 vestri patronatus [h]ac vice aliam personam ydoneam et clericum ve-
 strum [? nostrum] prefici fecimus qui vobis et monasterio vestro mul-
 tipliciter prodesse poterit ut novistis. Quia et si vestra devocio nos
 rogaret pro ydonea persona de vestris referenda [? preferenda], etiam
 in ecclesia ad nostram collacionem spectante ac etiam in magis arduis

¹ Gilbert de Chalhunte, see the Bishop's letter to the Archbishop, below, p. 186.

ubi vestrum versaretur commodum, votis vestris et precibus annuere gauderemus. Ne igitur inputetur pastori qui oves errantes conspicit et earum inductioni debite modo insistit, Vobis consulimus in Domino quatinus cum [? in] hujusmodi facto presenti vos habuistis incaute in aliis studeatis vos cautius habere. Alioquin credimus quod penam canonicam non modicam tam in personas trans-

[Fo. 48b.] grediendo canonum instituta quam etiam detrimentum | in rebus et substancia poteritis merito formidare. Data apud Gentiliacum prope Paris. iij. Nonas Novembris. Anno Consecrationis nostre septimo.

[Undated. *The Bishop writing from France to John (Peckham) Archbishop of Canterbury regrets that he is kept away so long from his episcopal charge, and begs the Archbishop's good offices with the King to have him recalled. He proceeds to explain at some length his grounds for appointing John de Berewyk to the Rectory of Crondall,¹ when provision had to be made for Nicholas de Audeby nephew of his predecessor in the See of Winchester, Nicholas of Ely. He justifies his appointments to other Churches in his Diocese, and recommends to the Archbishop's favourable notice his clerk Peter de Avebyrye, bearer of his letter, who had already proved his ability in forensic matters, but through weak health was obliged to return home. Finally he mentions the promotion of Gilbert de Chalshunite by Hyde Abbey, which he had not accepted, but considering that the patronage had for this turn devolved on himself he had collated to North Stonham Ralph de Stanford, his own Chaplain and the Archbishop's friend, who was at present in attendance on the Queen.]*

LITTERA DOMINI WYNTONIENSIS EPISCOPI ARCHIEPISCOPO CANTUARIENSI.—Reverendo in Christo patri ac domino suo domino Johanni dei gracia Cantuariensi Archiepiscopo totius Anglie primati suus J. Winton. se totum cum omni Reverencia et honore. Dispositiones temporum et eventus nemo prescire poterit nisi qui secretorum omnium est Rimator, quia cum humana racio contendit conquiescere in termino propositi ordinati, ipsa plerumque submergitur et subito actibus extraneis impeditur. Unde cum nos non lateat quod sanguis subditorum de manibus prelatorum requiritur, proprie salutis memores non essemus, quod absit, nisi totalis nostra intencio circa residenciam nostri regiminis commissi nobis et traditi resideret, quia et si carnis judicio duceremur magis delectabile esset in propriis in pace vivere et vestro paterno (?) personali foveri solacio quam nos sic tantis exponere periculis in remotis, quia ecce pater jam ad mandatum domini Regis et Regine et preces ceterorum magnatum de curia ad dictum dominum Regem, sicut honorem suum diligimus, iter arripere nos oportet, cum instantium temporum curriculis resistere non possumus ut novistis. Unde de littera vestra nuper nobis transmissa, quam ex caritatis amplexu et consueta erga

¹ See above, pp. 30, 31.

nos sine meritis benivolencia novimus processisse, pie paternitati vestre grates referre non sufficimus, set vobis retribuat omnium Elargitor. Nec in perfecto cordis jubilo esse possumus quousque ad pastorales excubias redierimus et vos in statu prospero corporali oculo videamus. Idcirco vos devote rogamus quatinus litteras vestras revocatorias nobis transmittere dignemini quas celsitudini Regie ostendere possemus ut facilius nostram licenciam redeundi cum sua benivolencia et gracia inpetremus. Ad hec noscat vestra paternitas quod pro ecclesia de Crundal domino Johanni de Berewyk conferenda nedum magnis set etiam maximis et armatis precibus eramus pulsati nisi (? quibus) resistere nequivimus nisi subversionem status ecclesie pro illa iteratam vellemus, quia novit ille qui testis est conscientie quod hoc animi destinacione non fecimus set ut majora pericula vitaremus: ex maliciose enim et ex cogitatis persecucionibus in factis propriis in alienis potestis presumere evidenter argumenta, et eo citius ad collacionem ipsius processimus quia aliam quam tenuit in nostra diocesi in nostris manibus litteratorie resignavit, et eam dilecto nostro magistro Nicholao de Audeby nepoti domini nostri bone memorie N[icholai] quondam Wintoniensis episcopi qui pro ea in curia Romana inaniter laboravit jam diu et eum (*sic*) novistis, idem conferre intendimus et eum quem bene meritum intelleximus ad propria revocare. Profecto pater et domine quod vicarios nostros in Anglia quantum ad collacionem ecclesiarum adhuc possemus redarguere non videmus, quia post recessum nostrum de Anglia non vacarunt nisi tria exilia beneficia quorum unum scilicet ecclesiam de Compton prope Winton. contulimus officiali nostro et aliud scilicet ecclesiam de Eston nostra diocesis estimacionis modice senescallo domus nostre et tertiam scilicet ecclesiam de Northe Wautham domino E. de Maydenston capellano nostro clericis familiaribus nostris conferri fecimus quorum conversaciones novimus laudabiles et eos amplioribus beneficiis fore dignos. Veruntamen quondam permutacionem ecclesiarum a persona alienigena cum indigena factam ex nostra connivencia non negamus, quia magister Willielmus de Luda domini Regis Thesaurarius et vester specialis amicus dominum Johannem de Montibus Burgundie quon-

[*Fo. 49a.*] dam Rectorem ecclesie de | Dunton Sarisberiensis diocesis procuravit in ecclesia quam alibi tenuit prefici in Rectorem et se ipsum ad illam sic per resignationem dicti J. vacantem a loci diocesano ad nostrorum presentacionem admitti, prout dilectus clericus noster magister Petrus de Avebyrie lator presentium vobis referre poterit viva voce, et estimamus quod per hoc judicabitis nostre ecclesie expedire. Unde dominos . . . Priorem nostrum, Officialem

nostrum et dominum Paganum Tesaurarium (*sic*) nostrum quos vicarios nostros dimisimus, quos semper probos comperimus et fideles, habere dignemini excusatos, et ideo talibus relacionibus sinistris que non ex caritate set potius detractionis et odii somite procedunt, etsi aures audientium quandoque mulceant, nullatenus est credendum. Et scimus quod talia ab emulis nunciata non creditis, quia vos in considerando proferentis et¹ zelum semper novimus circumspectos. Recommendamus etiam vobis predictum clericum nostrum qui ad mandatum nostrum negocia vestra factum de Maydenstone contingentia in curia domini Regis cum diligencia est alias prosecutus, quem dolentes propter infirmitatem suam non ausi fuimus ad partes nobiscum ducere tam remotas. Paternitati vestre innotescimus insuper per presentes quod religiosus vir Abbas de Hyda² ad ecclesiam de Stonham (*sic*) nostre diocesis Gilbertum de Chalfunte quem ut male meritum et suspectum a monasterio de Romesey alias amovisses nuper nostris vicariis in Anglia presentavit, et quia eundem illiteratum, in sacris [?ordinibus] nullatenus constitutum, irregularem quia sentencias sanguinum multociens protulit et dictavit, neconon quia et infamem super crimen simili convictum et propter hoc carceri mancipatum et in aliis multipliciter male meritum et bona ipsius monasterii dissipantem non ausi fuimus propter scandalum et remorsum conscientie talem preficere regimini animarum, et ideo eundem non admisisimus sed propter inhabilitatem persone presentate ipsius collacione ad nos devoluta hac vice dominum Radulfum de Stanford capellanum nostrum et vestrum amicum qui in obsequio domine Regine moratur ad presens eidem ecclesie preficimus in Rectorem, ita quod adepta pacifica possessione illius ad (*sic*) suum beneficium in nostra diocesi resignavit.

[January 10. A reply to the Bishop's letter of the previous November had been received from the Prior and Convent of Hyde. He now expresses astonishment at their folly, takes the various points which they had urged in opposition to his rejection of their nomine, and meets them one by one. He details the various offences for which Chalshunite has suffered punishment after conviction, of which they were apparently ignorant. These amounted to infamy and irregularity, which closed the doors of promotion to all who had incurred such guilt. They had argued that the reception of Holy Orders blotted out crimes; he tells them that on the contrary criminous persons thereby increased their guilt. Penitence, it was true, washed away sins, but not the irregularity and infamy consequent on crimes. Their present conduct towards this man ill accorded with their opinion of him in the past. Their argument drawn from the Lord's dealing with the adulterous woman is not to the point. All are sinners, but all are not irregular or infamous. If Prelates had not authority to correct criminous clerks, their position would be intolerable. The facts concerning this man's Ordination

¹ 'et' seems superfluous.

² Robert or Roger de Sopham, 1281-1292.

should be investigated. The issue of a Royal writ was proof of the Convent's obstinacy, and might involve the Bishop in the loss of a hundred marks, but this would be better than injury to the Episcopal Office.]

LITTERA EPISCOPI . . . PRIORI ET CONVENTUI DE HYDA.—

Johannes [etc.] Religiosis viris Priori et Conventui de Hida salutem cum gratia et benedictione condignis. Eo quod super facto nostro et epistola nostra vobis nuper transmissa miramini, simplicitas vestra nobis non inmerito materiam admirandi [prebet], que quidem non tam simplicitas quam fatuitas dici potest. Si enim sine cujusquam fame depressione curialis quo potuimus utendo jure nostro presentatum vestrum ad ecclesiam de Stanham non admisimus set eam alii provido duximus conferendam non utique negavimus ipsum alimenta denegando cum sibi tamquam male merito eadem in hoc casu minime deberentur. Profecto si indignos non licet repellere vacarentur statuta concilii generalis, quo cavetur quatinus nichil est quod magis ecclesie Dei officiat quam quod indigni sumantur ad regimen animarum. Set vobis, quia super hiis taciturnitas nostra displicet, non nulla de multis duximus exprimenda quorum[? que] non dum (*sic*, ?nedum) ad istud beneficium de quo agitur set etiam ad alia perpetuo reddunt indignum. Non ne scitis (*sic*, ?Non nescitis) ipsum pro falsitate commissa condempnatum et carceri mancipatum. Non nescitis ipsum negotiis et officiis secularibus que clericis sunt interdicta se miscuisse se (*sic*) continue. Non siquidem nescitis ipsum frequenter in causa sanguinis, immo potius in causis, sentenciam sanguinis protulisse que et infamiam et irregularitatem inducere comprobantur. Infamibus utique et irregularibus porte dignitatis patere non debent. Si hec itaque ignoratis que tam patulo indicio se ostendunt utpote perpetua in regio tribunal et etiam in vicecomitato (*sic*) vestro et alibi, vos

[Fo. 49b.] esse in lata culpa censemus que dolo siquidem comparatur et merito cum ea | que sunt notoria crassa suppina (*sic*) et

etiam affectata ignorancia negligitis recordari; quod quasi dolus potest non irrationabiliter judicari. Quod vero dicitis et quod defectus et crimina in sacrorum ordinum susceptione purgantur per auctoritatem, Et purgabit, inquit Scriptura, filios Levi, decipitis (*lege* desipitis) siquidem si sic sapitis, cum secundum canonicas sanctiones si criminosi, maxime quorum crimina sunt notaria (*sic*), se fecerint ordinari, peccatum non minuitur set augetur cum etiam criminosi oculti et precipue viri sanguinum in testimonium dampnacionis sue nec ordines suspicere nec in susceptis debeat ministrare testante Scriptura dicente Non edificabis mihi domum quoniam vir sanguinum es. Unde et si peccatum quodlibet tollatur per penitenciam ut aliis dici possit hodie quam heri fuisse, non utique tollitur peccati cuiusque

ut puta irregularitas et infamia. Revera non tam causam admirationis nobis attulit quod eum nunc purgare nitimini, quam quod alias eundem in visitacione nostra ex rancore ut scribitis nisi fueritis accusare cum vobis omnibus et singulis sub obtestacione divini judicii et sub pena excommunicacionis fuisset injunctum nec [? ne] quicquam sinistri ex odio vel rancore contra aliquem diceretis, cuius inhibicionis contrarium cum viri perfecti esse debebatis ut requirit vestre religionis professio ut asseritis vos fecisse miramur. Et ne de sentencia Domini et muliere adultera ac Judeis quam allegatis totaliter omittamus, de plano fatemur nec nos nec aliquem alium venientem sub sole esse a peccato immunem. Cum scriptum sit Si nos peccatum non habere dixerimus mendaces sumus et nosmet ipsos seducimus et veritas in nobis non est, et alibi, Septies in die cadit justus; et iterum, Non est qui faciat bonum, non est usque ad unum i.[e.] Christum. Et si omnes peccatores sumus non tamen omnes irregulares vel infames, quod absit. Auctoritas itaque allegata sanum habet intellectum et secundum canones in accusatoribus, denunciatoribus vel etiam testibus potest intelligi cum criminosi nec accusari nec denunciari nec etiam testificari irregulariter super criminibus permittantur. Absurdum quoque foret quod Prelatus quantumcunque peccator quam diu in officio suo tolleratur (*sic*) subditos suos non posset corrigere vel punire, quia sic peccata impunita manerent et subditi in peccatis insolentius obrarent et sanguis subditorum de prelatorum manibus merito querebantur. Insuper quod suadetis nos exemplo dominico confitentem absolvere potius quam condemnare debere ad rem non pertinet, quia nec irregularitas nec infamia per confessionem vel penitenciam abolentur (*sic*), nec etsi vellemus possemus super hiis dispensare, quanquam hujusmodi confitentis absolutio in foro penitenciali et non judiciali fieri debeat, cum in confitentem nulle sint potestates judiciales preterquam in condempnando. Nec etiam super defectu ordinum quem paciebatur tempore presentacionis de se facte, quod quidem inspiciendum est, quanquam subsequenti tempore fuerit ordinatus, propter causas prenotatas cum eo duximus aliquatinus dispensandum. Sileat igitur vestra querelosa peticio, quia quod provide fecimus non possemus cum jure alterius offensa provide revocare, et si gracie vobiscum agere fortassis possemus hoc vestra pertinacia non permittit. Quia nos per brevia Regia quantum in vobis est ad dampnum nostrum c. marcarum mendaciter impetrata non [? dele] sinitis fatigari, cum jus patronatus vestri in hac parte minime vendicemus set jure nostro usi fuerimus ista vice. Unde si oporteat ut si [*sic*] vel nos vel vos in hoc negocio confundamur

eligemus potius nos confundi quam ledamus pontificalis officii dignitatem. Porro si lenitatis oleum non sufficiat ad remedium, vanum (*sic*, ? vinum) correcconis infundi convenit vulneribus sanatis. Data apud Salen in Vasconia. iij. Idus Januarii. Anno Consecrationis nostre septimo.¹

[*The beginning of a letter to the Abbot of Hyde which is not continued beyond the end of the second line.*]

VACAT.—Johannes [etc.] dilecto in Christo filio fratri R. Abbati de Hyda salutem et graciam quam meruit cum benedictione digna. Si hactenus ut litteris vestris exprimitis monebamur, non dum eisdem inspectis, idem motus contra . . .

M^o. cc^o. Nonagesimo quarto.

[*Fo. 50a.*]

[1294, Feb. 9. Letters testimonial on behalf of Henry de Kyngeston, Priest, of the Parish of Portsea, who has occasion at times to stay abroad, that he is free and legitimate.]

LITTERA TESTIMONIAL[IS]² EPISCOPI SUPER NATALIBUS HE[NRICI]² DE KYNGESTON PRESB[ITERI].²—Universis presentes litteras inspecturis Johannes [etc.] salutem in Domino sempiternam. Quia dilectum in Christo filium Henricum de Kyngeston presbiterum in Parochia de Portesye Winton. diocesis oriundum in partibus alienis nonnunquam morari contigerit, Nos ad petitionem humilem ipsius presbiteri super natalibus suis diligentि inquisizione premissa ipsum liberum et legitimum ac in nostra diocesi ut premittitur origininem (*sic*) traxisse repperimus, et eidem super hoc has nostras litteras testimoniales caritatis intuitu concessimus sigilli nostri impressione munitas. Data apud Farham. v. Idus Februarii. Anno domini m^o. cc^o. Nonagesimo quarto. Anno Consecrationis nostre tertio decimo.

[1282, May. 15. Cardinal Benedict (Gaetani, who became Pope in 1294, under the title of Boniface VIII) enrolls the Archdeacon of Winchester³ among his Chaplains.]

LITTERA DOMINI BENEDICTI CARDINALIS ARCHIDIACONO WYNTONIENSI.—Benedictus miseracione divina etc. salutem etc. Gratum sentientes de fama tue probitatis odorem dignum reputamus et merito ut qui de nostrorum familiarium probitate letamur personam tuam graciosis affectibus honorem[us]. Hiis itaque

¹ In July, 1292 Gilbert de Chalhunte was admitted to the Prebend of Itchen, see above, p. 54.

² Shaved by the binder.

³ Philip de Sancto Austolo was Archdeacon in 1294. See p. 61.

provida consideracione pensatis te capellanorum nostrorum consorcio duximus aggregandum, ut de cetero tanquam noster favoris nostri presidia sorciaris. Sic igitur mentem et actus tuos ad salubria dirigas quod per hoc divine gracie te constitutas aptiorem et reddaris dignior ad ampliorem graciam providendam. In cujus rei testimonium etc. Data apud Montem Sancti Severii. prope Urbem Veterem. Idibus Maii. Anno domini M^o. cc^o. lxxxij.

[1294, Feb. 17. The Bishop addresses the Archbishop of Canterbury (*Winchelsey*). He has heard of his Grace's safe return from attending the King in Wales. He is himself guarding the coast with a large and costly retinue at the King's command, but he will notwithstanding meet the Archbishop as speedily as possible at Mortlake, probably on the following Wednesday. Certain letters from the Pope, the due execution of which is almost impossible, call for immediate discussion.]

LITTERA DOMINI EPISCOPI ARCHIEPISCOPO CANTUARIENSIS.—

Venerabili patri domino R. dei gratia Archiepiscopo Cantuariensi totius Anglie Primiati J. ejusdem permissione Wyntoniensis episcopus etc. De paternitatis vestre negotiis cum domino Rege in Wallia feliciter expeditis et de prospera reversione vestra in Angliam sicut per litteras vestras nobis amicabiliter significare curastis, nedum ex debito verum etiam de sincere dilectionis congaudemus affectu, Rogantes altissimum ut progressum vestrum dirigat in honorem ecclesie sue sancte. Revera licet tuicioni procuratorie nostre maritime de mandato Regio cum equis, armis et familia ultra quam alias expediret sumptuosa quantum licite possumus viriliter intendamus, vestris tamen beneplacitis pro posse omni excusacione postposita annuere cupientes paternitati vestre cum ea celeritate qua possumus occurremus. Porro quia pericula majora in absencia nostra possent forsitan im[m]inere, ne de contemptu seu negligencia vel de remissione argui super hoc valeamus, de armatis ad tuicionem prefatam pro nobis ibidem in nostra absencia faciendam non sine sumptibus gravioribus sicut oportuit duximus providendum, et ad vos apud Mountelage die Mercurii proximo post confectionem presentium Deo propicio veniemus. Accessu nostro citiori nedum ex causa premissa, set etiam per litteras papales super execuzione facti quasi impossibilis sub excommunicacionis et suspensionis ab administracione spiritualium et temporalium penis et sentenciis quas nos incurremus nisi mandatis Apostolicis sine dilacionis diffugio curaverimus obedire postea presentatas maxime prepedito, pro ut cum ad vos venerimus plenius explicabimus viva voce. Valeat etc. Data apud Farham prope Portesmuth. xij. Kalendas Martii. Anno domini m^o. cc^o. Nonagesimo quarto.

[1295, April 3. *The Bishop orders his Treasurer at Wolvesey to pay through his attorneys into the Exchequer the sums due to the King from his Liberty without expecting any further order. He is to have an allowance of them on his own account.]*

LIBERA.—Johannes [etc.] dilecto in Christo filio Thesaurario nostro de Wolveseye salutem etc. Libera attornatis nostris ad scaccarium domini Regis pecuniam quam recipitis, recipietis vel recepistis de summonicionibus scaccarii ejusdem libertati nostre retornatis que ad dominum Regem pertinet ibidem per attornatos nostros persolvendam, quocienscunque videritis expedire, non expectato a nobis super hoc alio precepto seu mandato. Quam quidem pecuniam vobis super compotum vestrum volumus allocari. Data apud Farham, die sancto Pasche. Consecrationis nostre Anno Tertiodecimo.

Anno domini m. cc^o. Nonagesimo quinto.¹

[Fo. 50b.]

[1295, May 4. *The Archbishop reflecting that the wrath of God, kindled as it is by the sins of mankind, may be appeased by the practice of penitence, while the present discords prevailing in Europe check the hoped for recovery of the Holy Land, desires by the devotion of the Prelates to stir up that of the people. He therefore requests the Bishop to order twice in each week a special mass to be appointed in his Cathedral and in the Collegiate and Parish Churches of his Diocese for the support of the Holy Land and also for the peace and good estate of the realm, that Friday processions should be arranged out of doors when fine, indoors when wet, and in case on account of distance or otherwise Parishioners be unable to take part in these, that they should say humbly: Laity, five Paters and Aves; Clergy, psalms, litany, and prayers. Certain indulgences are promised to those who devoutly observe these directions, which may be added to by the Bishop.]*

LITTERA DOMINI CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPI DIRECTA DOMINO . . . EPISCOPO WYNTONIENSI UT ORET PRO RECUPERACIONE TERRE [? SANCTE], ET PRO PACE REGNI.²—R. permissione divina Cantuariensis Archiepiscopus totius Anglie primas, venerabili fratri domino J. dei gratia Wyntoniensi episcopo salutem etc. Nostre sollicitudinis aciem ad expeditiva per amplius ut oportet undique dirigentes, finali remedio congruum et inevitabiliter oportunum esse conspicimus, ut iram Dei per humana demerita frequenter accensam mitigari placabilibus hostiis vigilanti studio procuremus. Ad quod divine clemencie promptitudo nos excitat et instantis temporis indubitate necessitas admonet et inducit, dum regnis et populis fidei Christiane per eorum discordias et stragem innumeram mutua persecuzione³ concussis presidium terre sancte in augmentum fidei nostre a populari potencia divino juvamine succedente speratum in magna parte

¹ Rubricated heading at top of pages 50 and 51.

² Printed in full by Wilkins, *Concilia*, ii. 213 from Winchelsey's Register, fol. 167a.

³ 'prosecutione' IV.

minuitur, et animarum periculum indubitatis indicis creditur im[m]inere. Viam utique¹ ad remedia super hiis procuranda pensantes precipuum et primum esse debere perpendimus ut, delictorum rubigine vigilanter excussa, populus habilitatus ad graciam devocioni debite firmiter applicetur, et meritorii actibus subsecutis caritatem algentem et fere jam exulem revocari, tantaque cessare pericula faciat Summus Judex, ad quod populus ipse per prelatorum suorum debite sanctitatis ac devocationis exemplum efficacius inducetur. Ut igitur tante necessitatis negocium morosa dissimulacione non pereat, sed ecclesia super hiis manum ut convenit diligenter apponat, viam salubris obsequii in nobis primitus incoantes, ut convenit, placere Deo virtutum operibus ardenti conamine studeamus, eoque in nobis affectuose premisso, Fraternitati vestre committimus et mandamus quatinus vestris subditis tam clero quam populo diebus et locis que ad id oportuna videritis celeriter convocatis, proposito verbo Dei et expositis que premittuntur periculis² ac etiam³ necessitate urgente que ad remedia super hiis imploranda jam im[m]inet,⁴ tam cleris quam populus ad expiacionem excessuum⁵ et devocationem congruam excitetur exponendo eisdem que circa⁶ ea ut inferius tangitur sunt provisa. In vestra siquidem cathedrali ecclesia et singulis collegiatis ac⁷ parochialibus ecclesiis vestre diocesis missam peculiarem pro terre sancte subsidio et pro pace,⁸ neconon⁹ pro statu Regis et Regni Anglie cum officio Salus populi, et oracionibus propriis ad premissa faciatis bis¹⁰ in Ebdomoda (*sic*) quarta videlicet et sexta feria si a festo cum regimine chori vacaverint,¹¹ et aliud impedimentum racionabile non subsistat, alioquin aliis feriis ad hoc aptis solemnitate celebrari; et tam in ipsis quam aliis¹² missis de die festorum duplicitum solemnitatibus dumtaxat exceptis immediate ante Pax domini, presbiteri taliter celebrantes flexis a clero et populo genibus psalmos Deus venerunt, Deus misereatur et¹³ Ad te levavi cum precibus et oracionibus presentibus interclusis rotunde pronunciet (*sic*) sine nota. In Civitatibus etiam et villis mercatoris et¹⁴ aliis in quibus populi pariter habitantes de facili poterunt conveniri¹⁵ per vicos ejusdem, si id patitur¹⁶ aeris serenitas, alioquin in ipsis ecclesiis qualibet sexta feria fiat solemnis cum pulsatione campanarum processio, et de cantacione solita letanie, missa solemni in ecclesia ad id congrua

¹ 'itaque' *IV.*² 'in ecclesia' *ins. IV.*³ 'ac etiam' *om. IV.*⁴ 'imminent' *W.*⁵ 'excessivam' *W.*⁶ 'citra' *W.*⁷ 'et' *W.*⁸ 'et pro pace' *om. IV.*⁹ 'after' 'neconon' *ins. et W.*¹⁰ 'bis' *om. W.*¹¹ 'vacaverit' *W.*¹² 'feriis' *ins. W.*¹³ 'et' *om. W.*¹⁴ 'ac' *W.*¹⁵ 'convenire' *W.*¹⁶ 'patiatur' *W.*

ut superius tangitur postea subsecuta. In villis vero campestribus ubi populus distanter inhabitat processio similis cum presbitero et ministris ejusdem ac etiam comitiva presenti circa Cimiterium si tempus id patitur,¹ alioquin in ipsa ecclesia cum missa sequente ut pretangitur celebretur. Et parochiani qui propter locorum distanciam eidem processioni interesse non poterunt quarta et sexta feria dicant quinques Pater noster et Ave Maria. Presbiteri etiam diaconi et subdiaconi manentes in ipsa parochia non curati eisdem feriis si processioni predicte interesse non valeant septem psalmos penitenciales cum letania aliisque oracionibus quas eorum voluntati relinquimus dicant humiliter et devote. In vestris etiam oratoriis seu capellis ut a vobis incipiat devocationis occasio in² missis et ceteris que fieri convenit in eisdem³ premissa fieri faciatis. Religiosos autem exemptos, cujuscunque [status]⁴ vel condicionis existant, ut premissa in suis ecclesiis, villis et locis⁵ similiter faciant modo quo convenit inducatis. Omnibus vero catholicis vere contritis et confessis dictas processiones sequentibus xl., psalmos vero penitenciales ut supra dicentibus xx^{ti}, oraciones autem dominicas cum salutationibus virginis gloriose predictis dicentibus x. dies indulgencie singulis vicibus quibus ea sic fecerint de Dei pietate et sue sanctissime Matris ac sancti Thome martiris aliorumque Confessorum⁶ meritis confidentes concedimus gracie. Memoratam quoque indulgenciam ad devocationem fidelium excitandam favorabiliter amplietis pro ut vobis divinitus fuerit inspiratum, pro vestris etiam parochianis ratificantes indulgencias super hiis per quoscunque ad id potestatem habentes concessas, ac etiam in posterum concedendas: quas indulgencias et ratificacionem ipsarum faciatis temporibus et locis congruis supplicari. Ea omnia tam diligenti conamine et modo laudabili prosequi facientes, ut exinde fructuosus divine clemencie⁷ speretur effectus et vobis cedere valeat ad incomparabile commodum et cumulum meritorum. Presbiteris vero parochialibus cedula premissorum substanciam quatenus ad eos et eorum subditis⁸ pertinet continent tradantur pro ut vestra circumspecta discrecio duxerit ordinandum. Valete. Data apud Hindon. iiiij^o. Nonas Maii. Anno domini m^o. cc^o. Nonagesimo quinto. Consecrationis nostre Primo.

¹ ‘patiatur’ *W.*² ‘in’ *om.* *W.*³ ‘eis’ *W.*⁴ ‘status’ *W.*⁵ ‘villis et locis’ *om.* *W.*⁶ ‘Sanctorum’ *W.*⁷ ‘divina clemencia’ *W.*⁸ ‘subditos’ *W.*

[*Sequel to the last. Schedule enclosed in the letter.*]

TENOR CEDULE INCLUSE IN LITTERA PRESCRIPTA.¹—Immediate post Pax domini, dictis tribus psalmis, videlicet Deus venerunt, Deus misereatur et Ad te levavi, unoquoque psalmorum hujusmodi cum versu Gloria patri finito, et postea Kyrieleyson. Christeeleyson. Kirieleysone. Pater noster. Ave Maria, deinde dicatur, Et ne nos. Exurgat Deus, etc. Et fugiant, etc. Domine fiat pax in virtute tua et abundancia, etc. Domine salvum fac Regem. Et exaudi nos, etc. Salvum fac populum tuum domine, etc. Et rege eos, etc. Domine exaudi oracionem meam. Dominus vobiscum. Oremus. Deus qui admirabili providencia cuncta disponis, etc. Deus auctor pacis et amator, quem, etc. Quesumus, omnipotens Deus, ut famulus tuus Rex noster, etc. et postea, Pax domini.

[*May 8. Mandate to the Archdeacons of Winchester and Surrey for the execution of the Archbishop's mandate.*]

MANDATUM DOMINI WYNTON. EPISCOPI ARCHIDIACONIS SUIS DIRECTUM UT EXEQUANTUR PREDICTUM MANDATUM DOMINI ARCHIEPISCOPI.—Johannes [etc.] dilecto in Christo filio . . . Archidiacono Wynton. [etc.]. Mandatum venerabilis patris et domini Roberti dei gracia Cantuariensis Archiepiscopi totius Anglie primatis recepimus in hec verba. R. permissione divina Cantuariensis Archiepiscopus etc. ut supra in proxima littera precedente. Quod quidem mandatum in omnibus et per omnia pro ut nobis est directum exequamini cum effectu. Data Wyntonie. viij. Idus Maii. Anno domini ut supra.

ARCHIDIACONO SURREYE.—Sub eadem forma scriptum fuit Archidiacono Surreye eodem die et sub eadem data.

[*May 19. The Bishop writes an injunction to the Prior and Convent of St. Swithun to observe the Archbishop's mandate. No heading.*]

Johannes dei gracia etc. dilectis in Christo filiis . . . Priori sancti Swithuni Wynton. et ejusdem loci Conventui salutem etc. Mandatum venerabilis patris domini Roberti dei gracia Cantuariensis Archiepiscopi totius Anglie primatis recepimus in hec verba. R. permissione divina Cantuar. Archiepiscopus etc. ut supra. Vobis igitur injungimus et mandamus quatinus predictum mandatum tante necessitatis jam instantis et pietatis operibus subnixum secundum ipsius formam exequamini cum effectu. Data apud Farham. xiiij^o. Kalendas Junii. Anno domini ut supra.

¹ Not printed by Wilkins.

[*May 22. Discharge of the Archdeacon of Winchester with regard to all Synodals up to Michaelmas, 1293.*]

QUIETA CLAMANCIA FACTA ARCHIDIACONO EXONERATO DE SINODALIBUS.—Noverint universi quod nos Johannes [etc.] recognoscimus et fatemur de omnibus sinodalibus et eorundem arrera-giis Archidiaconatus Wynton. usque ad festum sancti Michaelis. Anno domini m°. cc°. Nonagesimo tertio per magistrum Philippum de sancto Austolo Archidiaconum nostrum Wynton. esse plenarie satisfactum. In cujus rei testimonium etc. Data apud Farham. xj°. Kalendas Junii. anno domini M°. cc°. Nonagesimo quinto. Consecracionis nostre xij°.

[*May 22. The Bishop commissions the Archdeacon of Winchester to demand the Synodals of his predecessors annually due from the exempt Churches of his Archdeaconry, with power of canonical coercion.*]

COMMISSIO FACTA ARCHIDIACONO WYNTON. AD PETENDUM SINODALIA ARCHIDIACONATUS SUI.—J. dei gratia etc. Archidiacono nostro Wynton. etc. Ad petendum [? et] ad recipiendum Synodalia predecessorum nostris et nobis annuatim debita et consueta de ecclesiis exemptis Archidiaconatus vestri vobis cum canonice coercionis potestate vices nostras committimus per presentes. Data sub sigillo nostro apud Farham. xj°. Kalendas Junii. Anno ut proximo supra.

[*June 5. The Bishop in recognition of the valuable services rendered by their family to his Church of Winchester assigns an annual pension of ten marks till he is provided with a competent benefice to Theobald, brother of Henry, Earl of Bar.*]

PENSIO CONCESSA THEOBALDO FRATRI DOMINI HENRICI COMITIS DE BAR.—Johannes [etc.] dilecto sibi in Christo Theobaldo fratri incliti viri domini Henrici Comitis de Bar clero salutem [etc.]. Vestre probitatis merita virtusque discretionis et prudencie que in vobis vigere cognoscimus nos multipliciter ex[Fo. 51b.] citant | et inducunt ut ea devota promptitudine faciamus que vestri commodi incrementa respiciunt et honoris. De vestra igitur sollicitudine circumspecta quam quantum cum Deo poteritis circa defensionem ecclesie nostre Wyntoniensis et nostri tamquam columpna fortis exhibebitis, velit Deus, non modicum confisi, vobis damus et concedimus decem marcas sterlingorum annue pensionis de camera nostra annis singulis quamdiu nos ecclesie Wynton. preesse contigerit in festo Pasche percipiendas quoisque vobis de competenti beneficio ecclesiastico duxerimus providendum. In cujus rei etc. Data in manerio nostro de Byterne. Nonis Junii. Anno domini m°. cc°. Nonagesimo quinto. Consecracionis nostre xij°.

[*June 5. Citation through the Bp. of London from the Abp. of Canterbury to a provincial Council summoned hastily through the urgency of important business to meet in London at the New Temple on July 15. No excuse for absence will be accepted.*]

CITACIO AD PROVINCIALE CONCILIJ PER LONDONIENSEM EPISCOPUM.¹—Venerabili in Christo patri domino J. dei gracia Wintoniensi episcopo R. ejusdem permissione Londoniensis episcopus salutem etc. Mandatum reverendi patris domini R. dei gracia Cantuariensis Archiepiscopi totius Anglie primatis recepimus sub hac forma verborum. R. permissione [etc.] venerabili fratri domino R. dei gracia London. episcopo salutem etc. Emergentium nuper necessitas nos inducit confratres et coepiscopos nostros, celerius quam in mente concepimus aut juxta qualitatem temporis oportunum existeret, convocare. Tanta igitur necessitate compulsi fraternitati vestre committimus et mandamus quatinus cum celeritate qua fieri poterit oportune² omnes et singulos coepiscopos et suffraganeos nostre provincie convocari ac citari peremptorie faciatis, ut omni evitabili qualitercumque excusacione postposita, que si pretensa extitit nullatenus admittetur, Idus (*sic*) Julii apud Novum Templum London. ad tractandum dicto die et diebus sequentibus proximis quamdiu oportunum extiterit vobiscum³ super articulis arduis statum totius ecclesie provincie antedicte et omnium personarum ecclesiasticarum ejusdem tangentibus in virtute sancte obediencie qua[m]⁴ nobis et ecclesie nostre Cantuariensi exhibere juramento prestito personaliter sunt professi et sub pena distinctionis canonice suam exhibeant presenciam personalem. Vos etiam eisdem die et loco personaliter ad id idem postpositis aliis intersitis. De die vero receptionis presentium etc. Data apud Ottesford.⁵ iij^o. Nonas Junii. Anno domini m^o. cc^o. Nonagesimo quinto. Consecrationis nostre primo.

Ut igitur juxta vim et effectum dictis die et loco personaliter conveniatis auctoritate presentium personaliter vos citamus. Data apud Loddesworth. Nonis Junii. Anno domini supradicto.⁶

[*July 6. The Archbishop of Canterbury applies to the Bishop for the release of the temporalities of St. Thomas's Hospital, Southwark to Bro. Richard de Hulmo senior who has been elected Master or Warden of the Hospital, within the Diocese of Winchester but in the Archbishop's patronage. Further delay would be prejudicial to the interests of the Hospital and to the Archbishop's rights.⁷*]

LITTERA ARCHIEPISCOPI CANTUARIENSIS PRO HOSPITALI SANCTI THOME DE SUWERK.—R. permissione divina Cantuariensis

¹ Printed by Wilkins, *Concilia*, ii. 215.

² ‘opportuna’ *W.*

³ ‘vobiscum’ *om. W.*

⁵ ‘Otterford’ *W.*

⁶ The final clause is not in Wilkins.

⁷ See below, p. 200.

Archiepiscopus totius Anglie primas venerabili fratri J. dei gracia Wynton. episcopo salutem etc. Quia electione fratris Ricardi de Hulmo senioris in magistrum seu custodem hospitalis sancti Thome de Suwerk vestre diocesis nostrique patronatus per vos auctoritate diocesana ut dicitur confirmata ad liberacionem temporalium hospitalis ejusdem dicto magistro pro ut convenit faciendam non est ut deberet processum, pro eo quod ad id sufficienter ut dicitur minime rescriptsistis, fraternitatem vestram requirimus et hortamur attente quatinus jus nostrum et ecclesie nostre cui ex vestra professione tenemini diligencius attendentes, quod vobis circa expedicionem debitam premissorum incumbit efficaciter exequi non tardetis: ne super hoc morosa dilatio dicte domui dispendium afferat, aut injuriose deroget juri nostro. Valete. Data apud Otteforde. ij. Nonas Julii. Anno domini m^o. cc^o. Nonagesimo quinto. Consecrationis nostre primo.

[Undated. July. The Bishop writes to the Archdeacon of Wells complaining that he and his colleague the Dean of St. Paul's have laid an excessive taxation on his Bishopric. He asks for more equitable treatment.]

PRO EPISCOPATU WYNTONIENSI. PETIT EPISCOPUS REMEDIUM DE EPISCOPATU SUO INJURIOSE TAXATO ET SCRIBIT ARCHIDIACONO WELLensi TAXATORI EPISCOPATUS SUI.—Reverende discretionis viro Magistro W. Archidiacono Wellensi J. permissione divina etc. Quia per taxacionem per vos et discretum virum R. Decanum Sancti Pauli Londonie in bonis episcopatus nostri factam sentimus mirabiliter nos gravatos, eidem Decano (*sic*) rogavimus oraculo vive vocis, ut nobis super hoc remedium adhiberet, qui super hoc quantum in ipso fuit se promptum reddidit et paratum si vestra super hoc voluntas concurrat et assensus. Vestram igitur discretionem ea affectione qua possumus attente rogamus quatinus taxacionem tam ruinosam per vos et dictum Decanum in bonis nostris nuper factam juxta formam vobis per eundem Decanum declaratam cui idem [Fo. 52a.] Decanus quantum in ipso est | satis consentit, si ad hoc vester accedat assensus, moderari velitis: ne nos et ecclesia nostra ultra verum valorem bonorum nostrorum per vestram duriciam futuris temporibus pregravemur. Statum etenim episcopatus nostri licet famosi nominis sit et magni et onera eidem episcopatui incumbentia si bene perpenderetis et sciretis per omnia sicut scimus ad remedium super taxacione hujusmodi adhibendum vestram prudenciam credimus satis celerem et benignam. Placeat igitur discretioni vestre dictum Decanum super voluntate vestra in premissis, utinam nobis utili et benigna, per presentium bajulum

reddere certiorem, vos si placet in premissis ejusdem voluntati juri et equitati consone conformantes. Valete etc. Data London. Placeat amicicie vestre scribere domino Decano London. quod litteras patentes quas sigillo suo sigillaverit, vestrum sigillum similiter eisdem litteris apponetis. Iterum valete.

[*July 27. The same to the same, carrying his protest against overtaxation into further particulars, and objecting to the publication of the full amount demanded, lest it should prejudice his successors.*]

ITEM ARCHIDIACONO PREDICTO SUPER PREDICTA CAUSA.—Reverende discretionis viro magistro Waltero Archidiaco Wellensi J. [etc.] Wyntoniensis ecclesie minister salutem etc. Super eo quod nobis scripsistis quod nos per taxacionem aliquam gravare vestre nullatenus extitit voluntatis, vobis quas possumus ad presens graciarum referimus actiones, discretionem vestram attente rogantes quatinus illam taxacionem trium milium c. viij. li. et quadrantis per particulias factam ad quatuor mille marcas [? libras], ultra quam summam proventus episcopatus nostri ecclesiasticos, deductis necessariis expensis ad declaraciones apostolicas deducendis, credimus non valere, equitate pensata moderari velitis, ipsam particularem taxacionem vel majorem per summulas factas amore nostri si placet nemini revelantes. Possimus etenim per eas in posterum mirabiliter et indebithe pregravari, quod vobis non credimus complacere. Intelleximus siquidem quod taxaciones premissae per vos et collegam vestrum facte nondum sunt domino . . . Bathoniensi vel alicui alii publicate. Diu et bene valete etc. Data London. vj. Kalendas Augusti. Anno domini m^o. cc^o. Nonagesimo quinto.

[*July 25. The two Cardinals who were staying in England, the Bishops of Alba and Praeneste,¹ address a letter to all the Prelates of England and to deputed collectors on the subject of their Procurations. They understand that Cardinal Othobon when he was acting as Papal legate in England had exacted six marks apiece from the ecclesiastical authorities. Doubts had been thrown on their own intention for the present. They explain that they will require six marks sterling for the two together and enjoin the payment of this sum by ecclesiastical censure, if it cannot be procured otherwise; the collectors to follow out the instructions given them in previous letters.*]

LITTERA CARDINALIUM IN ANGLIA COMMORANTUM DECLARATIONIS OMNIBUS PRELATIS ANGLIE.—Miseracione divina Beraldus Albanensis et Simon Penestrinus (*sic*) episcopi sacrosancte Romane ecclesie Cardinales venerabilibus patribus Archiepiscopis et Episcopis in Regno Anglie constitutis ad quos presentes littere perve-

¹ In the March following they published Boniface's Bull, *Clericis laicos*. See Wilkins, *Conc.* ii. 222.

nerint, ac discretis viris universis pecuniarum nostrarum procuracionum collectoribus a nobis in eodem Regno deputatis salutem in domino. Informati per homines fide dignos quod bone memorie dominus Otthobonus tunc sancti Adriani diaconus Cardinalis dum in hiis partibus legacionis officio fungeretur a venerabilibus patribus Archiepiscopis et Episcopis nec non et electis, Abbatibus, Prioribus, Decanis, Prepositis, Archidiaconis, Archipresbiteris et aliis ecclesiasticis personis religiosis et aliis, earumque Capitulis et Conventibus exemptis et non exemptis, Cysterciensis, Cluniacensis, Premonstratensis, sancti Benedicti et aliorum ordinum, nec non magistris et preceptoribus domorum milicie Templi et Hospitalis sancti Johannis Jerosolimitani a singulis eorum a quibus procuraciones levavit sue procuracionis nomine sex marcas exigit, vobis collectoribus nuper cum exactionem et collectionem pecuniarum procuracionum nostrarum discrecioni vestre duximus committendas, inter cetera nos dedisse meminimus nostris litteris in mandatis ut in Civitatibus et Diocesibus in quibus nos deputavimus collectores secundum modum et formam hujusmodi procuracionis nostras pecunias exigatis pro nobis ambobus, nil amplius nec minus. Verum quia pro ut intelleximus a quibus personis dictus dominus Otthobonus procuraciones legavit [? levavit], omnino dicitis vos nescire: asserentes instructionem certam vos non posse super hoc invenire, et sic nostram intencionem super exigendis et colligendis premissis nostris procuracionibus vos asseritis ignorare; ideo discrezioni vestre tenore presentium intimamus quod nostre intencionis existit ut pro nobis ambobus simul sex marcas sterlingorum et nil amplius nec minus a venerabilibus patribus Archiepiscopis et Episcopis et totidem a singulis Abbatibus, Prioribus et aliis ecclesiasticis collegiatarum prelatis, ac totidem a singulis Cathedralium et aliarum collegiatarum ecclesiarum et Monasteriorum

[Fo. 52b.] | Capitulis et Conventibus in quibus bona prelati et capituli seu Conventus sunt discreta: nec non totidem a singulis Magistris, Preceptoribus seu Rectoribus singularum domorum milicie templi, sancti Johannis Jerosolimitani et aliarum quarumcunque domorum Religiosorum cujuscunque sint ordinis exemptarum et non exemptarum in Civitatibus et Diocesibus in quibus nos collectores deputavimus constitutis procuracionum nostrarum nomine exigatis. Ceterum cum omnes ecclesie nobis procuraciones impendere teneantur, et nos a nullis preter quam a premissis personis procuraciones ipsas exigi mandamus ad presens; quia tamen nolumus aliquos in procuracionum hujusmodi prestacione gravare, volumus et mandamus quod si ex dictis Abbatibus,

Prioribus et aliis quoque prelatis Capitulis, Conventibus, Magistris, Preceptoribus et Rectoribus sint aliqui qui in prestacione procuracionum ipsarum essent nimium aggravati, vos Archiepiscopi et Episcopi a nobis dictis collectoribus super hoc sollicite requirendi per nos vel Officiales nostros in vestris Civitatibus et Diocesibus aliquas parochiales ecclesias vel personas sive rectores earum sine difficultate quacunque predictis personis premissas nostras procuraciones solvere nequeuntibus injungatis, et per vos seu per vestros Officiales quos ad hoc auctoritate presentium deputamus ad contribuendum in dictis procuracionibus pro rata suorum reddituum vel ad solvendum omnino pro ipsis solvere non valentibus pro ut vobis Archiepiscopis et Episcopis vel vestris Officialibus expedire videbitur, censura ecclesiastica auctoritate nostra immo verius apostolica compellatis. Et hanc nostram declaracionem sub pena suspensionis quam in vos Archiepiscopos et Episcopos et excommunicacionis quam in vos collectores nisi hiis mandatis pvereritis (*sic*) ferimus in hiis scriptis precipimus observari, vobis collectoribus nichilominus qua fungimur auctoritate mandantes quatinus juxta hanc presentem declaracionem nostram ea que de predictis nostris alias vobis directis litteris continentur et curetis diligenter exequi juxta continenciam earundem. Data Londonie. viij. Kalendas Augusti. Anno domini m. cc. Nonagesimo quinto. Pontificatus domini Bonefacii pape Octavi. anno primo.

June 25. The case of an alleged election to the Mastership of St. Thomas's Hospital, Southwark by the brethren of that Society, which the Bishop could not admit as valid, because from time immemorial the appointment of Master or Warden of this Hospital had rested with the Bishops of Winchester. Richard de Hulmo senior the Elect resigned all possible rights resulting from this informal election, and was appointed Master or Warden by the Bishop. A public Instrument was drawn up in confirmation hereof.]

INSTRUMENTUM PUPLICUM PRO MAGISTRO HOSPITALIS BEATI THOME DE SUWERK.¹—In nomine Domini amen. Constitutis in presencia venerabilis patris domini Johannis dei gracia [etc.] fratre Ricardo de Hulmo seniore, qui se gerebat pro electo Hospitalis beati Thome de Suwerk, et fratre Ricardo de Hulmo juniore procuratore fratrum Hospitalis ejusdem, presentavit idem electus supradicto patri quoddam decretum electionis de se facte ad Hospitali predictum per fratres loci ejusdem, petens tam idem electus quam procurator supradictus ab eodem patre electionem confirmari predictam. Qui supradictus pater supradictis electo et procuratori sedentibus in partem vocatisque clericis suis et cum eis consilio

¹ A contemporary marginal note: ‘Memorandum quod istud instrumentum non est inter cartas domini episcopi sub manu publica.’

habito pleniori, ac omnibus munimentis exhibitis per eosdem electum et procuratorem diligenter examinatis et plenius circumspectis, revocari fecit supradictos electum et procuratorem ad suam presenciam ostendens eis qualiter eadem electio multis ex causis erat nulla ac etiam non valebat, et maxime quia idem pater tanquam patronus prout consueverat a tempore cuius non exstabat memoria debebat in eodem Hospitali sancti Thome absque fratrum loci ejusdem electione magistrum preficere seu custodem. Quare idem electus de suo jure diffidens pure sponte simpliciter et expresse renunciavit omni juri sibi competenti si quod sibi expetere posset ex electione supradicta. Submiseruntque se tam idem electus suo nomine quam supradictus procurator suo nomine et nomine fratrum supradicti Hospitalis disposicioni voluntati et ordinacioni ejusdem patris de custodia Hospitalis predicti, protestacione tamen premissa per eos, videlicet quod salvum esset in [?jus] seligendi magistrum sive custodem in Hospitali supradicto fratribus hospitalis ejusdem in posterum si quod habere deberent. Tandem supradictus pater post aliqualem deliberacionem eundem fratrem Ricardum de Hulmo seniorem prefecit in magistrum ejusdem Hospitalis sancti Thome sive custodem. Data fuerunt omnia supradicta apud Farham Wytoniensis diocesis in capella manerii supradicti patris, presentibus magistro Thoma de Skerning Archidiacono Suff. (*lege Surrey*), domino Roberto de Maydenestane Rectore ecclesie de Muchelmareis, magistro Willelmo de Essexia, domino Laurencio vicario de Hameldon testibus ad premissa rogatis et vocatis, sub anno domini ab incarnatione domini m^o. cc^o. nonagesimo quinto. Indictione octava. xxv. die Junii.

[Fo. 53a.]

[Undated. *Archbishop Winchelsey petitions Pope Boniface VIII with regard to Statutes lately promulgated by him, which place the Clergy of England under difficulty in view of their obligations to the Secular power, and also to a strict fulfilment of these Statutes, with regard to vacant benefices, commendams, pluralities, and presentations of minors. He complains of various infringements of ecclesiastical liberty, asks the Pope's interest for the restoration of a large sum alienated from the See of Canterbury, and of peace between Canterbury and York.*

The latter part of this letter deals with various subterfuges by which the Secular Courts were wont to usurp jurisdiction which by right belonged to Ecclesiastics, and to oppress the Bishops by fines and exactions for sums which they could not recover from defaulting clerks. Reticence is asked as to the source from which these complaints issue.]

PETICIONES DOMINI . . . CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPI AD SEDEM APOSTOLICAM PRO CLERO ANGLICANO.—Significat sanctitati vestre Archiepiscopus Cantuariensis quod statuta¹ super insti-

¹ These statutes drawn up by Abp. Peckham according to the Constitutions of the Council of Lyons may be seen in Spelman, *Concilia*, 322.

tucionibus ecclesiarum, commendis et custodiis edita per eum et suffraganeos privilegiata a sede apostolica confirmantur ac sentencia excommunicacionis lata per eundem in omnes rebelles et contradictores apostolico munimine roboretur. Item super quod cum plura beneficia per illa statuta vacaverint, quorum collacio ad sedem apostolicam per lapsum temporis exstiterit devoluta, detur alicui vel aliquibus potestas illa beneficia conferendi. Item super [quod] cum commende vel custodie preter modum illum quem constitucio Gregorii Lugdunensis permittit non valeant et plures habeant unam intitulatam et aliam commendatam ante illud concilium ac contendant se posse licite retinere, cum constitucio futura dat formam negotiis non preteritis nisi de preteritis mencio habeatur, petit a sede apostolica edoceri quid in talibus sit tenendum. Item cum Comites, Barones et alii nobiles Regni Anglie plures ecclesias fundaverint, dotaverint ac earum fuerint patroni, et ad eas presentaverint filios, nepotes et propinquos qui non attigerunt xxv. annum et obstante constitucione Lugdunensi non valeant institui vel admitti, petit dictus Cantuariensis istam constitutionem mitigari ne predicti nobiles a clero se retrahant et noxiis indulgeant. Item cum multa nimis gravia contra ecclesiasticas libertates hiis diebus in Anglia fuerint attemptata pro quibus Thomas gloriosus martir occubuit auferendis, petit qualiter debeat procedere in plena extirpacione talium que sunt ad subversionem totaliter ecclesie Anglicane.

Item cum dominus Portuensis¹ quondam Archiepiscopus Cantuariensis habuerit in manibus suis tempore mortis bona ecclesie Cantuariensis usque ad v. millia marcarum, petit dictus Cantuariensis illa sibi et ecclesie sue restitu. Ad hoc graciā et officium summi pontificis implorando. Item cum dictus Portuensis quondam Cantuariensis Archiepiscopus postquam ad Cardinalatus officium assumptus esset et consensum suum ad hoc adhibuisset plures Electos in episcopos sedi Cantuariensi suffraganeos auctoritate metropolitica confirmaverit et consecraverit, nonnulla beneficia ecclesiastica personatus et dignitates contulerit, et in causis que agitate fuerant coram eo diffinitivas sentencias promulgaverit quibusdam a nobis potentibus sentencias excommunicacionis mandari, partibus contrariis potentibus illas tanquam a non suo Judice latas nullas penitus nunciari, petit per sedem apostolicam quid sibi super hiis sit faciendum. Item cum pro bajulacione Crucis Cantuariensis et

¹ Archbishop Robert Kilwardby, a Dominican Friar, was in 1278 nominated by Pope Nicholas III Cardinal Bishop of Portus with the title St. Rufina. Upon this he resigned the Archbishopsric and took with him, Somner informs us, a fortune of 5,000 marks. Hook, *Archbishops*, iii. 325.

Eboracensis ad defensionem ecclesiastice libertatis que hiis diebus opprimitur et enervatur simul in aliquo loco Civitate vel Castro non possint sine scandalo seu periculo convenire, petit ut sedes Apostolica super hoc provideat et ordinet ne sic divisa ecclesia pereat incursibus malignorum.

ITEM SUPER EODEM.—Ad cautelam prohibicio inpetratur non expresso nomine inpetrantis sub ea forma. Ex relatu plurium intelleximus etc. que judici et parti dirigitur et intitulatur in cauda littere ex parte Regis, porrigiturque per aliquem ignotum laicum. Et si judex procedat ulterius vel pars sequitur attachiacio. Nec potest Judex coram Justiciariis uti jure communi, scilicet de lege facienda cum manu tertia : si neget se contra prohibicionem venisse set dicunt Justiciarii ; Rex est pars, et tunc sive velit sive nolit Judex vel pars ad inquisitionem procedetur. Item sub eadem forma impetrant laici in genere super decimis, obvencionibus, oblacionibus, mortuariis, redempcionibus penitenciarum, violenta manuum injectione in clericum vel conversum et in causis diffamacionis in quibus agitur ad penam canonicam inponendam. Item cum executores alicujus testamenti agant contra debitores testatoris ut ex eorum debitis compleant voluntatem ipsius, et si fidei commissa respiciant vel legata, proponitur prohibicio Regia contra eos. Item ubi in Civitate [? vel] Burgo domus, molendinum, redditus seu talia ex consuetudine speciali legantur, [? cum] coram Judice ecclesiastico super hiis questio moveatur prohibicio Regia prohibetur [?exhibitetur]. Item si aliquis in fundo de novo erexerit molendinum et postea a Rectore loci exigatur decima de eodem exhibitetur Regia prohibicio [Fo. 53b. sub hac forma. | Quia de molendino tali hactenus decime non fuerunt solute, prohibemus etc. Et sentenciam excommunicationis quam hac occasione promulgaveritis revocetis omnino. Item seculares potestates compellunt personas ecclesiasticas, eorum mancipia libere tenentes et servos eorum solvere Pedagia, Tonnuta, Muragia¹ contra libertates ecclesie et Cartas Regum Anglie eis concessas et ad collectas, tallias sive tallagia et excommunicaciones injuriosas contra libertates ecclesie et jura scripta circa hoc. Item testamenta laicorum defunctorum liberorum et aliorum qui servilis condicionis reputantur per dominos Feudorum impediantur nec permittunt ordinarios locorum promovere observare seu facere observari salvis dominiis suis debitis et consuetis. Item si aliqua causa seu negocium cuius cognitio spectat ad forum ecclesiasticum